miles ⁊ ɔtinuas ſupplicatiōes petam⁹ li-
berari. Sed quiſpiaſ diceret. quis enī
hō tante mentis ⁊ corporis fortitudinis
eſt. quis oīibus ita curis ſolutus. q̄ ſan-
to feruore ſuccensus. tāta gratia imbuſ.
vt hoc abſq̄ interuallo ope cōplete que-
at. Utneq̄ xp̄ ſeq̄ apli aliquid videa-
tur imposſibile pcepisse. Hano ſunt ſen-
ſu eoī ſuſſia ſuſcipienda. Nemo enim ad
impossibilitaſ tenet mādata. Itaq̄ vt vtr̄
uſq̄ ⁊ xp̄ q̄ ſemper orare oportet. ⁊ nūq̄
deficere. ⁊ apli qui ſine intermissione orā-
dum dixit. habeat intentio. trifariam poſ-
ſe orationē fieri dicimus. & oīeſ. mente. ⁊
exteriori actione. de prima quidē pſalmiſ
ſta ait. Voce mea ad dūm clamaui. De
altera idem Lythareduſ inquit. Deſide-
rium pauez et audiuit dñs. De poſtre-
ma glosa. ſup̄ eodem verbo xp̄ dicit. Nō
deſinit orare. qui nūq̄ deſinit benefacere
Ob eam rē cuſdam interroganti. q̄ pacto
illud poſſet adimpleri mandatum. Vlaac
abbas. ceu in ſanctor̄ p̄m collationibus
habet. in hac verba prupit. Cū mens no-
stra ab oī fuerit paſſione ⁊ pōdere ſuble-
uata. ⁊ illi ſumo deo ardētissimo deſide-
rio ſiuncta. tunc iplebim⁹ illud apli. Si
ne intermissione orate. Tūc enim de ter-
reno ſitu mens noſtra q̄lī ad punitiſ an-
gelicam ſublimata quicqđ egerit ſinceris-
tima atq̄ puriſima diceſ oratio. Ille er-
go ſemp orat. ⁊ ſine intermissione precat̄
qui aliq̄ hoī genere ſemp eſt occupatus
qđ peragere nulli profecto reputam⁹ im-
poſſibile. etiā ſi ſomno ligatus ſit. dūmo-
do cum orandi dormitauerit deſiderio.
Et enī ob p̄tentē phie habitum quis-
piam etiā dormiēs p̄hs eſt. pindē Augu-
ſtinuſ in cōmentarijs ſuper ps. xxxvij. lo-
cum iſtū ſecum diſputans ita traſegit. di-
cit Aplus. ſine intermissione orate. nūqđ
ſine intermissione genua flectimus. nūqđ
ſine intermissione corp⁹ proſternim⁹. ma-
nuſ autē leuam⁹. vt dicat ſine intermissione
orare. Hoc puto ſine intermissione nō
poſſum⁹ facere. Et ⁊ alia rō ſine intermis-
ſione. que ē deſiderium. Quicquid aliud
agas. ſi deſideras ſuperna quietem. nō in-
termittis orare. Si non viſ intermittere
orare. noli intermittere deſiderare. cōti-
nuū deſideriū tuū. ɔtinua eſt voxtua. ta-
cedis ſi amare deſitens. Sed ſi ſp̄ magneſ

caritas. semp clamas. si semp clamas. sp desideras. si sp desideras. sp oras. At etiam ad publicas & canonicas horas in ecclesiis celebrandas hanc orandi continuitatem possumus. pculdubio referre. non quidem respectu vni & singularis ecclesie. sed si ad totam ecclesie universitate per totum orbem terrarum effusam. ea rereferamus. Nam saepe latet neminem dies in omni hemisferio equales non esse. sed nunc in alio locoiores nunc & in alio esse breuiores constat. Insup semper alicubi esse diem. & alicubi esse noctem. sit et his sane ut quoniam in aliqua regione est media nox. in alia sit hora prima diei. in alia hora tertia. & sic deinceps. Tercia significat his noctilio. quod semper alicubi est media hora. sp alicubi est hora prima. sp alicubi est hora nona. semper alicubi est hora vesperi. semper alicubi est completorij. Et quibus necessario inferimur. semper alicubi horas canonicas celebrari. & eo pacto Salvatoris verbis. quod semper orare & non quibus deficere iussit. Et dictum apostoli Pauli. quod sine intermissione orandum precepit. bñ & congrue possumus interpretari. ut si preceptum hoc ad universaliter non quidem ad applicam singularem dirigat ecclesiam sed etiam pacto institutum preceptoris nostri Augustini sane potest exponi. cum dicit. orationibus instante horis & tempibus constitutis Instante inquit. id. sine intermissione orantis. Hoc est horas canonicas. horas et tempora ab ecclesia constitutas. sine intermissione celebretur referendo preceptum non ad fratres alicuius singularis monasterij. sed ad totas fidelium multitudinem eius regulam sectantium. quod insipu in universalis orbe terrarum prenouit esse futuros. Quocumque aut modo. siue publice. siue private. quod orat. ad tam dignas quam praestantem actionem ezequendam. non tam post. quod deuotus & ardens et modestissimus debet accedere. Nam quis est tam insulsus. qui cum ad loquendum mundanum regem accedit corpore. mete. verbisque non studiat compitis accedere. At enim nosse debemus. quod orare nullum aliud est quam cuius summi dei maiestate. cui omnes beatoz spirituum contiones assistunt locum. Propterea Augustinus in libro de oratione dominica dicit. Sit orationibus sermo. & predicatione cuius disciplina quiete continens & pudorem. Logitemus nos sub aspectu dei stare. placendis dominis oculis.

lis. & habitu corporis. & modo vocis. Nam ut imprudentis est clamoribus strepere. Ita saepe modestis precibus exorare. Sed sunt nonnulli qui an tempore orare student aliquando constituta obseruant ipsa. Quidam & mente & corpore hebetes illa pretererunt primi laudandi sunt tamen prudentes. quoniam ante tempore orare est prudenter. dummodo id non faciat. ut quietius dormiant. ut delectabilius epulentes. ut accuratius mundanis occupationibus misceantur. Alteri extollendi sunt tamen obediens. quoniam orare in tempore est obedientia. que quanto praestantior virtus est quam prudenter. tanto magis secundi adipiscuntur meritum quam primi. Tertium genus oratorum est omnino fugiendum. quoniam sine peccato & sine maledictione orandi temporis preterire non possumus. hinc scriptum est. Maledictus homo qui facit opus dei negligenter. Tamen enim danos canonicas intermittere horas. quod etiam restitute non amplius merentur nomine officij. orationis nomen tenent. officij autem non tenet. Et ut quietiori attentioni quam animo. fieri possit oratio adiecit.

Lectus decimus septimus Augustinus

In oratorio nemo aliquid agat nisi ad quod factum est. unde & nomen accipit. ut si forte aliqui & prece horas constitutas. si eis vacat. & orare volunt. non eis sint impedimento. qui ibi aliquid agendum putauerint.

Commentus decimus septimus Ambrosius

Agnoge caendum est. ne in templo domini aliquid fiat quod oculis divine maiestatis offendat. vel ibi orare volentes impediatur. pinde Bernardus ait. Omnino divine celsitudinis preditores se esse nouerit quicunque est ille. qui via liber in hanc domum conatur inducere. & templum dei speluncam vult facere demoniorum. Ob eam rem salvator noster vendetes & ementes de templo ejiciens. & mensasnumularum subuertens dixit. Domus mea dominus orionis vocabitur. Eos autem fecistis eam speluncam latronum. Domus mea inquit. quod ois ecclesia & omne templum dominus dei est. Domus mea inquit. ut se deus

ac dñm esse insinuaret. Dom⁹ mea inq^t
vi intelligerem⁹ eum nō solum possessore
sed factorem esse divine dom⁹. nemo enī
pot ecclesiam edificare nisi a deo motus
ppterea scriptū est. templū dei sanctum ē
dei structura est. dei edificatio est. Et sub
dit. dom⁹ oīonis vocabī. qī in tēplo dei
nō nūlōzōnes. obsecratoēs. et diuīna de/
bent administrari sacramenta. hinc pre/
ceptor nī ait in oratorio nemo aliqd agat
nisi ad qd factuz est. vñ et nōmen accepit.
Quippe oratorum ab oīone dictū est. et
ppter oīonem faciendaz erectū est. quare
nihil est ibi aliud agendum. et orandum.
Cauete igit frātres alias ibi facere pfa/
bulationes. cāuete non dico tm opari. sed
nec etiam ibi aliquid cogitare. qd inūstū
qd turpe. qd inbōnestum. et vanū sit. Ca/
uete ibi nō solum corpore. sed nec mente
vagari. Ecclesia enī est domus dei. ec/
clesia est porta celi. ecclesia est dom⁹ sa/
lutis. In ecclēsia est illa scala Jacob. cu/
iussūmitas celostangebat. p quā descen/
dentes et ascēdentes angelos vidit. Ibi
oculus dñi cunctos nōros intueſt. et discer/
nit act⁹. Ibi thronus sue maiestatis. Ibi
cum nos sum⁹ oratores. chori angeloz as/
sunt laudatores. Ibi peccatores recōcili/
ant. Justi sanctificant. celestia tractant
sacramenta. diuīna explēnē mystēta. et ce/
lestes effundunt bñdictōes. Idcirco Ha/
lomon hoc pacto. p edificato templo ora/
uit. Bñdic dñe domū istam. quam edif/
caui nō tuo. veniētū in loco isto. Exau/
di p̄ces in excēlo solio glorie tue. Dñe si/
quersus fuerit popul⁹ tuus. et orauerit ad
sanctuarium tuū. Tu exaudiēs eos. et di/
mitte peccata eoz. O igit metuendus
o qz venerand⁹. o quanta cū deuotio fre/
quentandus est loc⁹ ecclie. hinc cōmen/
dat Jobias. qf frequen⁹. s. ibat ad tem/
plum orans deū. hinc angelus apto car/
cere in q̄ erant apli. dixit eis. Te et loqm̄
ni in tēplo xba vite. hinc laudat Eunuc⁹
candac regne ethiopū. qui de ethiopia
veniebat ad hietusalē ad visitandum tē/
plum. hoc nos docuit. Christus faciēdū
qui nunc p oblationem quadragētariz.
nunc p disputationem cū doctorib⁹. nūc
orando. nunc docendo. nūc p̄dicādo. nū
qz destitut et visitare et honozare templum
deū.

Lectus decimusnon⁹

Augustin⁹

P Salmis et hymnis cū orati deū.
hoc verset in corde quod pferit in
ore.

Cōmentū decimūnonū Ambrosi⁹

Q Umpsalmis hymnis. et quibus
cūqz alijs obsecrationib⁹ deū ora/
mus. nō de labz tm pcedatoria/
tio. sed toto sum⁹ aio intēti ad ea que ore
pferim⁹ ne qd absit. de nobis saluator di/
cat. qd contra iudeos proclamauit dices
Dic populus labijs me honorat. cor autē
eoꝝ est longe a me. pinde gloriosissimus
preceptor noster Aug⁹. in libro de oīone
dñica ita nos admonet. Quando stam⁹
ad orationē frātres dilectissimi vigilare et
incubere ad p̄ces tota mente debemus.
Cogitatio oīis carnalis et secularis absce/
dat. nec quicqz tunc anim⁹. qz id solū co/
gitet. qd precatur. Ideo et sacerdos i pre/
fationis exordio pat frātrum mentes di/
cendo. Sursum corda. vt duꝝ respondet
plebs. Habet⁹ ad dñm. admōeāt. nihil
se aliud qz deū cogitare debere. hoc hor/
tatur apls. cum ait. Sallam sp̄itu. psal/
lam et mente. Hoc Bern. super cantica p/
suadet dicens. pure psallere debetis. nū
aliud dum psallitis cogitando. et qbusdā
interpositis rōem jadiecit. qm sp̄issancus
illa hora gratū nō recipit quicquid aliud
qz quod debes. neglecto eo qd debes ob/
tuleris. hoc dñs in euangelio p̄cepit cuꝝ
dixit. Cum orauerit intra cubiculum tuū
et clauso hostio ora p̄iem tuū. qd enī cubi/
culum nisi arcanū mētis intelligere volu/
it. Cubiculum ḡ tuū. secretum interiorū
tuoz est. Cubiculum tuum p̄scia tua est.
Cubiculum tuū aia tua est. Cū igit ora/
ueris intra in eaz. Is est intellectu et mente
p̄cipias qd orare intendis. hinc bea/
tus Ambrosi⁹ de sacramentis ad neophy/
tos ait. Intra in recessum pectoris tui. et
tot⁹ ingredere. nō te p̄functorie videas.
sed diligenter p̄spicias. vt ille cui placere
desideras. vidiāt q̄ ex toto corde oras. ve
te ex corde orante dignet audire. Et sub/
dit redēptor nī. Et clauso hostio ora pa/
trētuum. qd est enī hoc hostium. qd clau/
dere debem⁹. Nempe ē et hostiū p̄scie. de
q̄ ipse in inq⁹ Apocalypsi ad Jobem dixit

Ego sto ad hostium et pulso, et est hostium
ous iuxta p̄ces David dicetis. Nonne cu-
stodiam oī meo, ut nō delinquit lingua
mea. Ut rūḡ claudere debem⁹. pum⁹ q̄
dam ne dyaboli obrepant tēptatiōes. vñ
Aug⁹. ad psata verba adiecit. Claudiā
ad aduersariū pect⁹. et soli deo pateat. nec
ad se hostē dei tēpe orationis adire patias
a Obiepit enī frequēt et penetrat. et fal-
lēs subtiliter preces nostras a deo abuo-
cat. vt aliud habeam⁹ in corde. aliud in
voce. qñ intētiōe sincera dñm debeat nō
vocis son⁹. s̄z anim⁹ et sensus orare. Que
autē segnitia ē. alienati et capi ineptis co-
gitationib⁹ et pphaniis cum dñm depri-
caris. qđ aliud est qđ magis debebas cogi-
tare. qđ id qđ cū deo loqueris. Nō te au-
diri a deo postulas. cū teipse nō audeas
Cis esse dñm memoriē tui. qñ tuipse mes-
mor nō es. Rursum hostiū oris clau-
dere debem⁹. Lunc autē ipsum claudim⁹.
s̄lqñ otam⁹. nō sermone clamam⁹. nec no-
stram ob mudi gloriā diffundim⁹ oratio
nē nec nos iactam⁹ in populis. et ideo in
secreto cōscientie nře securi orem⁹. vt nos
in secreto possit audire qui oīa videt atq;
audit vniuersa. Et qñ orare et psallere
in ecclesia p̄ celebrandis horis oport̄z. eo
vtendū est in moderamine. vt sic populo et
ecclesie satissiat. qten⁹ mens imortali deo
nullaten⁹ displiceat. attendēs semp ad id
qđ diuīs Bern⁹. aut. qđ ille alte cātat. qui
humiliē cantat. plus enī attēdit dei maie-
stas ad denotionē et puritatez cordis. qđ
ad modulationē vocis. ppteræa in suarū
dēfessionū libro Augustinum dicitse legi-
mus. Cuz accidit. vt me ampli⁹ cant⁹ qđ
res que cantat inoueat. penalit me pec-
care p̄siteor. et tūc mallem nō audire can-
tante perinde a qđam sapiente scriptum
est. Nō vox sed votū. non fidiū sonantiū
musica sed cornō clamor. sed amor cātat
In aure dei. Hinc Athanasi⁹ alexandrin⁹
ep̄s. at tā modico flexu vocis iussit psal-
mos decantari. vt lectori pronūciati silioz
eset qđ canēt. ppteræa beatus Cesari⁹ vo-
cez extollentes detestādo inquit se vidisse
demonem impleuisse sacculū tumultuo-
sis vocib⁹ sublume in choro canentiū.
b Quas ob res ut deo grata nostre sint oīo-
nes. breui cōlectar sermōe. que op⁹ sunt
oratorib⁹. Itaq; imprimit rerū terrenaz

elinquaſ ſollicitudo. ſubinde ceteroz nē
gocioz ſiam⁹ inmemores. Detracțiōes. itē
vaniloquia. et oēs ſcurrilitates de noſtris
mentib⁹ amputem⁹. Nihil deniq; triftis-
cie. nihil perturbationis. nihil elatiōis. nihil
concupiſcentie. nihil deniq; luxoris in no-
stro reſideat qđo. ſed ſit mēs deuota. ſit hu-
milis. ſit iusta. ſit caſta. ſit caritate ſuccen-
ſa. ſit ita deo intēta ut petitiōis ac ſui vi-
deat oblita. petitides ipſe honeſte. eque
ue ſint et ſalutifere. His quippe oib⁹ bea-
te Ponice p̄dicta ſuopere cōmēdat oīo. De Beata virginica
vñ Augustin⁹ ad ſororē ſuam ſanctimo-
nialez virginē de ea ſcribit. qđ ſua uoīo
ne ſepenumero tanta ſpūſſanci repleat
ebrietate. qđ in ea vere tota die dū eſſet rex
in accubitu cordis ſui ſic q̄diceret. vt neq;
vox neq; ſensus in ea p̄cipere. nec mirū
inqt. qm̄ par illa que exupat oīem ſeuſnm
int̄m vidue corporales ſepeliebat ſensus
vt vix matrone et conuicine noſtre eā p̄ū
gentes excitare valerent. In die autē ſan-
cti Cipuani dū hec xpi ancilla diuīa me-
rereſ accipere ſacramēta. dū eſſz in domo
orans. fere a terra p̄ cubitum eleuata fu-
it clamando. que q̄etissima eſſe conſue-
rat dicens. Volem⁹ ad celum. volem⁹ ad
celi fideles. quā cum poſtea interrogare
mus qđ ſibi acciderat. nō reſpondebat. ſz
tm̄ replebat gaudio. qđ oēs ad festum per-
ducebat. cantās cu prophetā. Cor meū et
caro mea exultauerunt in deum viuū. Et
dū quadā die eadē ancilla xpi p̄iuēta et
visitata a te dñe. beneficia tua q̄ tu in car-
ne humano generi clemens exhibuisti. cō-
ſideraret. tantā compunctiōis gratiam. et
lacrimarū copiam. torculari tue crucis ex-
pressam in paſſiōe adiuuenit. qđ veſtigia
ei⁹ per ecclesiā lacrime deſuper pauiumen-
tū copioſe deſſuentis oſtedebant. et qn-
to plus a fluētia horabat deſiſtere lacri-
marū. tanto maior fluui⁹ ouiebat illarum.
De Beato Amphylo
ad quos etiā mētis excessus: ſicut in ſua-
ru confessionū volumine ipſe cū gratiaq;
actione confiteſ. Augustin⁹ ſepiſſime ra-
piebat: vñ ait. aliquando intromittis me
in affectū multū inuſitatū intorsus. ne-
ſcio ad quā dulcedinem. que ſi perfeſia ē i
me. nescio quid ent. Scio tñ qđ iſta vita n̄
erit. Sed dices. quis tot orationis circū-
ſtantias adiūplere. quis ad tantā purita-
tem deuenire. vt ita rapiat valebit. D 4

etimus ut humilis cor tuum. si vis ut oratio tua nubes penetretur. celos ascendat. **T**uis er altari. non desinas humiliari. et quod omne datum optimum. et omne donum perfectum a deo est. petas ab eo humiliter. qui dat omnibus libenter. petas inquit ut te in orando purum in contemplatione humilem faciat. et ad supernos eleuet excessus. **D**isce a preceptor nostro Augustino. qui multifariaz multisq; modis obnire dei precabatur maiestatem. ut ad huiusmodi effectus intronitti mereretur. **E**t imprimis qualiter in libro de contemplatione saluatoris oret. audiamus. **L**uc es inquit domine vita mea quis viuo. tu es spes mea. cui inherero gloria. quia adipisci desidero. **L**uc mihi cor tene. mentem regre. intellectum dirige. amore erige. animu suspende. et in superna os fluentias siti entis te spiritus trahere. **L**ace queso tumultus carnalium conticescat. phantasie terrarum. et quarum aeris. et poli. **L**ace ant somnia. et imaginarie reuelationes. omnis lingua. omne signum. et quicquid transiundo fit. sileat sibi. et ipsa anima tranquillat se. non cogitando se. sed te deus meus quoniam tu es reuera tota spes mea et fiducia mea. **E**t in libro meditationum inquit. **M**ibil mihi tam dulce est cum domino meo esse. **M**ibi autem adherere deo. bonum est. **D**a mihi domine. donec his fragilibus assisto membris tibi adherere. sicut scriptum est. **Q**ui adheret deo. unus spiritus est cum eo. prebe mihi rogo contemplationis pennas. quibus induitur ad te volitem sursum. **T**ene mentem meam ne ad ima corrut. **T**ene cor meum precor wanu tua. quod sine te ad altiora non regitur. **T**ene et reges spiritum meum. et sume illum fin voluntatem tuam. ut te duce ascendet in illam regionem exaltatus. ubi passus istabel in eternum pabulo veritatis. ut ibi vel rapida cogitatione attingat te summam sapientiam cuncta transcendentem. et oia gubernantem. **S**ed voluntati ad te domine anime multa substrepunt. Iussu tuo domine coticeant mihi oia. ipsa sibi siliant. et transleant oia que creata sunt. transcedat a se ut perueniat ad te. atque in te solo creatore omnium oculos fidei figat. **L**ibet inhiat. tibi intendat. te medite. te contempnit. te agnoscit. ponat. te in corde reuol-

uat sumum et vez bonum. et gaudiu sine fine mansurum. **E**t in libro quem manuale appellavit sub inscripto deuotissimo studio. nos docuit nostros non modo excitare affectus. sed pure mentis adire excessus dispensans. **D**e ineffabilis et incircumscribante nature. institutor omnium rerum. deum enim iesum Christi pater. quem eundem filium tuum dilectum de sinu tuo misisti ad publicum martyrium suscipere nostram vitam. ut nobis donaret suam. essetque perfectus deus ex parte. et perfectus homo ex parte. **L**otus deus. totus homo. unus id est Christus eternus et temporalis. et immortalis et mortalvis creator et creator. fortis et infirmus nutritor et nutritus. pastor et ouis. taliter mortuus. tecum in eternum vivens. qui suis dilectoribus municipium promittens dicit. **N**obisque petieritis patrem in nomine meo. dabit vobis. obsecro itaque dominum. et te numismatum rogo in nomine eiusdem dilecti filii tui ut des mihi cum eodem filio tuo. te in omnibus benedicere et glorificare. des mihi pinguem et cum illo peccatorum meorum veniam. et mandatorum tuorum custodiā. dilectionem tuorum verarum. et fraternali amorem. **S**ed dyabolum fortia humilitatis arma. et erga fratres veritatem prefectam. et caritatē inextinguibilem temperantiā cibi et potū atque somni. et totius libidinis. et vani desiderij. stimentiā. auditum castum. visum simplicem. puritate cordis. mundiciā corporis. castigationes mundam. oris cordisque custodiā. et nec cor int̄ iniquitatem cōcipiat. nec lingua foris parturiat. nec falsa loquatur. nec taceat vera. nec salutifera abscondat. nec mortis pena pferat. pcor etiam ut det mihi assiduitate orandi. frequentia legendi. ut precepta tua infatigabiliter legam. quod rectum est tenet. nec deformē cōponam. quod pulchrum excolam. quod sanum construem. quod infirmū corroborē. et omne quod tibi placet custodiā perseveranter. **D**es insup mihi displicere temporalia. et totis viribus eterna diligere. ut mortuum mihi deputem ministrum. et mundo mortuū tibi viuā. nec gaudens. nec lugens de temporalibus existā. nec metuam aliquod temporale. nec diligam nec blandis corruptar. nec aduersis concutiar. **R**ogo etiam sancte patre tua clementiam in nemine ipsius filij circūcidere in me omnia vita cordis et corporis. et da mihi augmentū perfectionēque virtutum.

Illumina sensum et animam meam, ut illud a te petam, quod te delectet audire. **Doce me quid cogitare, quid agere, quid loqui, quid tacere debeam. **Da prudentiam, fortitudinem, iusticiam et temperantiam. **Da discretionem in omnibus discernendi inter dextrum et sinistrum. **Da etiam sensum vigilem et intellectum prouidum, ut possim inter bonum et malum discernere. **A**usus a corde meo alienationes sensus, cura in me stuporem mentis, extirpi de visus meis consilia iniquitatis, eradicata de lingua mea detrahendi consuetudinem, mentiendi facilitatem, loquendi scurritatem, et omnes actus vanitatis mee, arte sana medicina tue. **Da mihi perfectum sensum semper in purgatissimis moribus, **L**ene me virtute omnipotentie tue, et non sis me pro prij voluntate arbitrij euagari. **J**uxta tuam prudentiam dispone oenam meam vitam. **I**n tua voluntate animam hanc peccatrixem, pro qua mortuus est christus. **N**on permittas perire frenum tuum in maxillis meis pone, et tanquam animal mansuetum trabe me post te. **L**u eni cuncta quae mihi expediunt nosti. **N**ō dyabolico, non mihi, non mundo, non alicui alii licet tua dona subuertere, quod totum fragile est, quicquid tibi nimirum obuiare. **F**ecisti enim mecum a puero misericordiam multam, perfice quod cepisti. **Da mihi semper, et ubique contra hostem crudelissimus tue pie defensionis auxilium, ut sicut flagitatem meam ille inuidus non cessat impetrere. **I**ta tuis cogitatibus viribus abscedere presta, ut sim parvulus in oculis meis, ut coram te inueniam gratiam. **Da et augementi semper fidem firmam, spem in concussum, caritatemque perfectam, humilitatem profundam, patientiam inuictissimam, corporis animeque castitatem perpetuam. **Da cordis contritionem, et fontem lacrimarum. **Da simplicem innocentiam, et puritatem cordis, stabilitatem, et integritatem mentis. **Da vires inuictas, ut victor mei in cunctis existam. **Dominet in me ratio, et rationi tua gratia, ut non vivam bestialiter, raptus impetu carnis, sed sit conuersatio mea honesta, et rationabilis, fac me prouidum ad omnia, et in cunctis discretum. **T**ribue mihi nulli occasionem scandali per-**********************

bere, simplicitatem et veritatem diligere, et instanter ea que pacis sunt et caritatis se qui. **L**onge fac me omnem hypocrisiam, et omnem simulationem, et fac me tibi servire in veritate. **C**oncede queso mihi bono animo propter te maiorum subdi personis, et alacri corde ad obedientiam, et compassionem, et concordiam sine mora concurrens, excita toporem meum stimulis tuis die ac nocte, et fac me strenue persevere in preceptis et laudibus tuis die ac nocte. **D**a mihi scientiam humilem, que edificet, et linguam eruditam et eloquentem, ut et bona valeam, ac meliora exhortari, et mala ad rectitudinis linea renocare. **I**n funde rogo te cor di meo presidium tuum, et da mihi spiritum sapientie cum eo, et intellectus, consilij et fortitudinis, scientie et pietatis, et reple me sancto timore et amore tuo. **Da irriguum superius, et irriguum inferius, **Da mihi benedictionem de rore celi, et de pinguedine terre. **Da ut anima mea ardeat igne amoris tui. **F**ac me mundo penitus extinguiri, concede mihi cor contritum et humiliatum semper habere coram te. **F**ac me per gratiam tuam peccata mea deflere ante quod moriar. **D**a mihi tota anima mea, et totis visceribus meis exquirere faciem tuam semper. **I**n funde dilectionem tuam pectori meo, et scribe dilecte mi, memoriam tuam in talibus cordis mei. **I**llustra me luce celestis patris, imaginem tuam non siuas in me obscurari, que sic te prestare defendatur, ut semper egregia inueniatur. **A**dgit mihi queso sanctorum angelorum pia et fida custodia ubique et semper, et presta ut te per misericordiam omnium sanctorum agmina incendant. **U**t eorum precibus et mentis, per tua pietate dignis efficiar promissionibus filij tui. **C**oncede mihi fragilissimo beatorum monachorum patrum memorum imitari vestigia. **D**a mihi eorum mansuetudinem, modestiam, tolerantiam, benignitatem, et paupertatem, longanimitatem, cordis contritionem, et fontem lacrimarum, cibi potusque abstinentiam, cordis laborum munditiam. **S**pirituale gaudium et perfectum mundi contemptum. **M**axime domine caritatem a te effla git, et humilitatem inquiero, patientiam******

Cōmentū vicesimū

Ambrosius

postulo. individuas comites fidei mee simul et veram anime et corporis pudicitiam. Sicut illis dedisti. precor te pro filium tuum. respice in me et miserere mei. exaudi orationem meam. et da mihi gratias tuas propter multitudinez benignitatis tue. Qui me cum iugiter perseverans doceat me incedere in misericordia et iusticia tua coram te. et voluntatem tuam in omnibus diebus vite mee semper implere hanc peto. da mihi eam. que cum amicis pacificum. et inimicis reddat tranquillum. Que mea verbo aspero mitiget. et ab ocio sermone copescat. que me semper dominum. vel que domini sunt cogitare copellat. et oculos ab isto seculo vano astant. que in omni hora annis conspectum mortis ingerat. et hic gaudeat. reprohibeat. que trabem aut molem peccatorum meorum me considerare et plange refaciat. et non aliorum delicta. vel festuas levissimam persecutari dimittat. Postremo omnia mundi pro nihilo habere. et te totis solum sentire visceribus dominum meum usque in finem. Faciat atque potenter efficiendo doceat. et sicut piissima misericordia tua dedisti mihi voluntatem veniendi ad te. sic per illas donare digneris sapientiam et intellectum beatitudinem. aut possibiliter corporis et anime ad tibi deuotissime semper servendum in omnibus. per eandem benignam magistram meam gratiam tuam. sine qua nec cogitare. nec loqui. nec agere aliquid boni valemus. et ipse regnus tuus dicitur. nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eum. et nemo venit ad patrem nisi per me. Obsecro sancte pater. te suppliciter rogo deus noster trahere me ad ipsum. et ipse perducatur me ad te illuc. ubi ipse est semper nostra vita. et semper beata securitas. et secura tranquillitas. felix eternitas. et eterna felicitas. ubi est amor perfectus. et timor nullus. dies eternus et unus. ubi tu omnipotens semper cum illo. et ille tecum in communicatione sancti spiritus eternaliter ac semper eternaliter vivis et regnas per oia secula seculorum. Amen.

Textus vicesimus

Augustinus

Enolite cantare nisi quod legitur esse cantandum. Quod autem non ita scriptum est. ut cantetur non cantetur.

Domi Augustini tempore nondum aliquod determinatus officium per ecclesiam fuerat institutum. sed singularis in ecclesiis pro eo prelatorum arbitrio laudes deo tribuebantur. Ob eam rem Augustinus tale diuinum officium a suis fratribus celebrandum instituit. quale in secunda regula que et corditur. ante omnia fratres canissimi expressus est dignoscitur. Et quod fere eodem tempore ad preces Leo dos imperatoris Damasus pontifex maximus iuxta beatum Hieronymi distinctionem. et cum adiectione in fine cuiuslibet psalmi excellentissimo versuum in laude sanctissime trinitatis editorum. videlicet Gloria patri et filio et spiritui sancto. Sic cut erat in principio et nunc et semper et in secula seculorum amen. Psalmos nocturnos atque diurnos in ecclesiis decantandos instituerit. quod tamen institutio illa per multum non fuit. Adhuc fratres sancti Augustini ad celebrandum officium iuxta ritum ab eo institutum tenebantur. Ubi autem ipse Augustinus creatus esset episcopus. et constitutio illa Damasi de celebrandis officiis per eius successorem Siricium cepisset perulgari. multi ac varijs et inconsonet cantum in ecclesia pro libito uniuscuiusque in maxima potius christiane religionis confusione quam in summi dei laudem fieri ceperunt. Et ea que non ad cantandum sed ad legendum erant scripta absque vello ordine. absque proportione et absque omni instituto cantabatur. Cui quidem absurditati Augustinus quoad fieri potuit obuiare desiderans. per habitus suis institutis de celebrando officio hoc adiunxit preceptum. ut pote. Nolite cantare nisi quod legitur esse cantandum. Quod autem non ita scriptum est. ut cantetur non cantetur. Non enim decet ut cantus

g

h

et vsus ecclesiasticus fieri debeat sicut arbitrii singulorum.sed firmiter seruand⁹ est sicut scripta et instituta maiorum. Similiter constitutiones. definitiones. statuta. et quæcumq; sacre religionis decreta. non nisi cuz consilio sanioris p̄tis capituli . et eoz q; presunt.auctoritate institui. aut in nouari debet.qd; q; de laudabilib⁹. et anti quis studiinib⁹ p̄forniter tenenduz censem⁹. Haec ois innovatio in quæcumq; re publica piculosa ē. Cum autem necessitas cogit. aliqd institui. aut innouari in omni bus. auctoritas ecclie mag⁹ est imitanda q; iō. qm; nulla neq; antique. neq; noue legis scriptura sine illa alicui⁹ momenti aut firmat⁹. p̄inde Aug⁹. p̄tra ep̄lam fūdameti ait. ego nō credere euangclio. nisi credere ecclie. Auctoritas itē ecclie obedi entie et būilitatis est. Kō autē nonnunq; ambitionis et p̄sumptionis. Et qm; ap̄d viros pbos et religiosos nihil levitate de testabilius iuxta illud apli dicent⁹. Nun qd; levitate vsus sum. vt ap̄d me sic ē et nō In omni monasterio. in oī religione. i omni deniq; re publica illud ē p̄cipue suauis dū. vt non facile quicq; aut levē variet̄. et siquā pro t̄pis p̄guentia fieri. mutatio nē oporeat. tumor dei. religionis honor. modestia et grauitas ipsa ī agendo fuet. Augustini etiā t̄per etiā institutione diuinorū officiorū aliqd interponam⁹. beatus Ambrosi⁹ Mediolanen⁹. antistes. et doce tor ecclie celeberrim⁹. egregiū ritum. tum in canonice horis. tū in missis celebratis instituit. q; non mō p̄ omnē liguriam sed p̄ totū fere Italīā vscq; ad t̄pus beati Gregorij extitit in vsu. Ipse autē diu⁹ Gregorius sub qdaz limationi stilo ac forma breviori. vtrūq;. et breviori et missale reformas relicta in ecclia. Dediolanei. edictione eiusdē viri sanctissimi. Ambrosij de cōi filio sanctorū patrū. et p̄sens reuerendissimorū dñorū. Cardinaliū. et afflatu qdaz sp̄s sancti. de canonice horis. celebrat̄d̄q; missis. formā et ordinationez suam p̄ totū orbē terrarū iussit p̄mulgari. quā adhuc sacrosancta Romana ecclia. retinet quippe q; nrm sacratissimum ordinem. subsua recipies p̄tectione. eam nob̄ seruandā p̄donauit. eximens nos a prius officijs per bēm Augustinum descripti obseruantia; ad qd; qdēz nisi sedis apostolice

interuenisset exemptio adhuc nos' ut
teneremur. **N**os igit̄ tū in legendō. tū in
cantando sancte Romane ecclie ritu⁹ te-
nentes. nihil aut legere. aut cantare pu-
blice i ecclesijs debem⁹ nisi qđ nob̄ legen-
dum aut cantandū ipa protectrie nostra
tradidet. diligēt̄ tū sp̄ attēndentes. vt si
ue cantent̄ siue legant̄ psalmodie eārum
et quarūcūq; obsecratōnū diuinaz̄q; lau-
dum s̄ba distincte. modeste. pausatum. in
tegrez̄ p̄nuncient̄. qđ pulcre Bern. in su-
is monitionib⁹ insinuauit dicens. **D**uo
ne vos dilectissimi. pure ac strenue inē
esse laudib⁹ diuinis. **S**trenue quidem. vt
sicut reverendita et alacriē dñi assistatis.
nō pigri. non somnolenti. nō oscitantes.
non p̄centes vocib⁹. non p̄scindentes ver-
ba dimidia. nō integra transilientes. non
fractis et remissis vocib⁹. muliebre quid-
dam de nare sonantes. s̄ virili. vt dignū
est et sonitu. et affectu sc̄i sp̄us depremen-
tes.

Lxx⁹ vicesim⁹ primus Augustinus

Quoniam vnam domate ieuniis et
abstinentia esce et potum quantum
relitudo permittit.

Commentū vicesimū p̄mū Ambrosi⁹

Iam de victu in monasterio seruando tractatu aggrediens septem de ipsa ponit precepta. Primum quidem est de ieiuniis et abstinentia. quibus non stra iubet carnem domare. Secundum primitus est valitudo. Ieiunia igit et abstinentiam esse et potus. primum a nobis seruari precepit. ut caro ipsa domet. quoniam hic precipuum est ieiuniorum finis. ut domita caro spiritui aeroni subiecta et seruat. Subinde in ieiuniis et abstinentia seruandum adiecit moderamen. cum dicit. secundum valitudo primitur. quoniam in omnibus nostris actionibus discretio ipsa velut quedam omni virtutum vehiculum est tenenda. Itaque impensis in monasterio substituti ieiuniis abstinentia cibi et potius domare carnem debemus. ut domita florens et summa a nobis seruari castiras. Nam concupiscit. ut ait apostolus. caro aduersus spiritum et spiritus adversus carnem. quoniam parente nostro Augustino dicente. sicut caro mollitur. sic anima duris nutritur. Illam blanda fouent.

hanc aspa exercent. Illa dormitatio de-
dita. hec vigilie intēta. illa in libidine cu-
pit suffocari. hec castitatis nitore cupit il-
luminari. Et iō ne carnis cōcupiscētia p-
ualere queat sūmo studio niti debem⁹. vt
p spūs virtutem illā reprimam⁹. Etenīcū
caro attenuat̄. spiritus augēt. cū caro do-
matur spūs robora⁹. doma⁹ autem caro
sane per ieunij ⁊ abstinentie virtutē. qm̄
vt diu⁹ Ambrosi⁹ in tractatu de ieunio i-
quit. **I**eiuniū est abstinentie magisterium.
pudicitie disciplina. humilitas menti. ca-
stigatio carnis. ⁊ forma sobrietatis. ⁊ **I**si-
do⁹ scđo libro soliloquioz dicit. Liboz
saturitas. carnis luxuriā suscitat. edacita-
tis vitio crescit carnis tēptatio. saturita-
ti sublibido adiūcta est. At ecōtra. **I**eu-
nio libido restringitur. **H**inc Piero⁹ ait.
Aater sanitat̄ est abstinentia. māt egritu-
dinus ē voluptas. **H**in cerere ⁊ vino cito
friget ven⁹. ⁊ a p̄e libero ad inconcessam
venerē est. primus grad⁹ intēperantie. et
ad furiā scribit. **P**ibil sic inflamat corpo-
ra ⁊ titillat mēbra genitalia. sicut mult⁹ et
indigest⁹ cibus. victusqz cōuulsus. **H**inc
in sermōe quarto de ieunio dicit Aug⁹.
Ipse p̄nceps generis humani Adam⁹
diu nō comedit in padiso fuit. statum cuj⁹
comedit de paradiso eiect⁹ est. **Q**ui in pa-
radiso dei virgo fuerat. eiect⁹ de paradi-
so cognouit vpoz suam. semp enī satura-
ti p̄uncta est lascivia vicine sibi sunt venē
⁊ genitalia p̄ membroz ordine. ordo vi-
tioz elicit elec̄ nos de paradiso cib⁹. re-
ducat esuries. Et in sermone de institu-
tiōe ieunij sic de nr̄a p̄ma genitricē **E**ua
iñqt. **E**ua qđiu abstinuit virgo fuit. In
paradiso p̄mansit. s̄z dū ieuniu violauit
in miseriā corruit. libidinis corruptionē
p̄sensit. sub dñio p̄stituta remālit ⁊ de pa-
radiso fuit expulsa. Et Ambrosi⁹ in tra-
ctatu de Helya dicit. **S**ula de paradiſo
regnante expulit. Abstinentia ad paradiſu
reuoçauit erratē. **N**atis igif ex his p̄stat
gule vitii fomentū esse luxurie. que cū in-
ter alia pctā facillime dyaboli subcenda⁹
tēptionib⁹. inter oia vicia habeat fedis-
sima. inter oia delicta maxime virtutū sit
exterminatiua. mīximodū annitendū est
ne caro nostra velut asin⁹ impinguat⁹ et
ingrassatus recalcitret atqz rebellis effi-
ciat̄. sed ieunij ⁊ abstinentia domet̄. et si